) Erzurum
Vakıf Defterlerindeki vakfiyeler son derece önemlidir. Ankara VGMA.
Erzurum Vakıfları üzerinde çalışma yapan ve bu çalışmasında özellikle
günümüze ulaşmayan han isimlerini de tespit ederek makalemize çok değerli
katkılarda bulunan Yrd. Doç. Dr. Ümit Kılıç’a teşekkür ederim. Tespit
edilebilen en erken örnek 980H./ 1572M. tarihli Ali Paşa Vakfiyesinde
Nimetullah Mahallesi Erzincan Kapıda bulunan Deve Hanıdır14.

İskender Paşa Mahallesinde İpekçiler Hanı15, 1034H./ 1624M.
tarihli vakfiyede Hoca Hanı 16, Gölbaşı Mahallesinde Serdar Hanı17 ve
Odabaşı Hanı18 XVII. yüzyıl vakfiyelerinden tespit edilen hanlardır.

Zeynel Camii yakınında İsmail Efendi Hanı19, Gölbaşı Mahallesinde

Ayrıca Ali Paşa Mahallesinde isimsiz bir han49,Turhal Hanı50,
Kuyumcular suki başında Mehterler Hanı51vakfiyelerde geçen diğer han
isimleridir.

13 Eylül 1926 tarihli vakfiyeden Gürcükapıda Çayır Hanı, Ali Ağa
Mahallesinde Şamil Hanının varlığını öğreniyoruz52.

Başbakanlık Osmanlı Arşivinde bulunan Maliye Nezareti 1261-1262
H./1845-1846 M. tarihli Erzurum Temettüat Defterleri vergi düzenlemesi
amacı ile tutulmuş arşiv belgeleridir. Şehrin sosyal ve ekonomik durumu
hakkında bilgi veren Temettüat Defterlerinde daha önce XVIII. yüzyıl
vakfiyelerinde de tespit ettiğimiz Kazazzade Hanı, Mazlum Ağa Hanı ile
Sinanoğlu Hanı ve Zorluzade Hanlarının isimleri ve hisse sahiplerine ait
bilgiler bulunmaktadır.

Erzurum’da ise şehirdeki binalar içerisinde yalnız onüç han yapısı
belirtilmektedir. Aynı salnamede Belediyenin yol yapımı çalışmalarında
Kilise Hanı ve Pastırmacı Hanının isimleri geçmektedir54.

XX. yüzyıl başlarında 1318 H./1900 M. hazırlanan Erzurum
Salnamesinde han sayısı otuzbeş olarak gösterilmiş, bu hanların önemli bir
kısmının depo olarak kullanıldığı, insanlar ve hayvanların sağlıklarını tehdit
eden yapılar durumuna geldiği vurgulanmıştır55.

Kafkasyalı Kur. Yb. Fuat Bey tarafından çizilen 1320 H./1904 M.

han, Erzurum’un doğusundan şehre inen ve İran üzerinden İpek Yolunu
takip ederek gelen kervanların şehre girmeden önceki ilk uğrak yeridir.
Gümrük işlerinin gerçekleştirilmesinden dolayı bu adla anılmıştır.

Batısındaki hamamla birlikte Gümrük Camii akarlarından olan han,
1139 H./1726 M. tarihli Derviş Ağa Vakfiyesine göre vakfiyenin düzenleniş
tarihinden birkaç yıl önce yaptırılmış olmalıdır60. Han 2005–2006 yılında
Erzurum Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından kapsamlı bir şekilde
onarılmıştır.

Erzurum hanları içerisinde Rüstem Paşa Kervansarayından sonra en
düzenli plana sahiptir.

tarihlendirilmektedir. Hacılar Hanı ismine 1297 H./1880 M. tarihli62 ve 1329
H./ 1911 M. tarihli63 vakfiyelerde rastlıyoruz.

Han, açık dikdörtgen bir avlu etrafında sıralanan odalardan
oluşmuştur. Kuzeydoğu ve batı yönde iki girişi bulunan hana asıl giriş
kuzeydoğudandır. Düz atkıtaşı ile biçimlenen asıl giriş kademeli kaval
silmelerin unsurladığı yuvarlak kemerle vurgulanmıştır.

Holün kuzey kesiminde yer alan örtüleri ahşap direk ve
hatıllarla taşınan mekanlar, orijinal özelliklerini muhafaza etmekle birlikte
harap durumdadırlar. Dışarıdan fark edilemeyen han, dükkân ve depo olarak
kullanılmaktadır (Resim 10).

5. Kamburoğlu Hanı
Gölbaşı semtinde, Köse Ömer Ağa Mahallesindedir. Yapının giriş

kapısı üzerinde bulunan kitabesinde 1322 H.- 1906 M./ 1324 H.- 1908 M.

Zerrin KÖŞKLÜ/ Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 5- 2010, 113-134

120

tarihleri ile “Maşallah” ve “Ya Hafız” ifadeleri görülmektedir.
1960 yılında büyük bir yangın geçiren yapının üst örtüsü büyük

oranda hasar görmüştür.
Han, kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda uzanan düzensiz bir

Kervansarayın birinci katının batı giriş kapısı üzerinde ana
niş içerisinde başı ve sonu kırılmış olan sülüs hatlı mermer kitabede Rüstem
Paşa (1500-1561) ismi ve bir de ribat kelimesi geçmektedir. Kitabenin tarih
kısmı kırıldığı için kitabedeki Rüstem Paşa ismine dayanılarak
kervansarayın, Kanuni Sultan Süleyman’ın veziri olan Rüstem Paşa
tarafından 951 H. 1544 M./968 H.1560 M. tarihleri arasında inşa ettirilmiş
olduğu tahmin edilmektedir65. M. Nusret’in neşrettiği kitabenin tarih kısmı
doğru ise yapının inşa yılı 941 H./1534-1535 M. olarak belirtilmektedir66.
Rüstem Paşa Kervansarayı ( Taş Han) 1166 H. / 1753 M. tarihli67 ve 1296 H.
/1879 M. tarihli68 vakfiyelerde geçmektedir.
Erzurum Belediyesine ait 1868-1869 tarihli kayıtlara göre Rüstem
Paşa Kervansarayı, bir dönem hapishane olarak kullanılmıştır. Cumhuriyet
döneminde uzun süre elektrik santrali olarak kullanılan yapı, 1960’larda
harabe haline gelmiştir69.